АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ТУМБОТИНО ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    06. 10. 2016 г.                                                                                                            № 46

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное  благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2019 г.г.»

             В соответствии с постановлением администрации муниципального образования рабочий поселок Тумботино от 05. 10. 2016 года № 40 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области»:

1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное  благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2019 г.г.» (приложение № 1).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования рабочий поселок Тумботино и разместить на официальном сайте администрации Павловского муниципального района Нижегородской области.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                                                                 А. М. Кокин

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

 рабочий поселок Тумботино

Павловского муниципального района

Нижегородской области от 06. 10. 2016 № 46
Муниципальная Программа

«Комплексное  благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2019 г.г.»
1. Паспорт

Муниципальной программы

«Комплексное  благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2019 г.г.»
	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области

	Цели муниципальной программы
	Улучшение внешнего облика муниципального образования, повышение комфортности территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	Благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Этапы и сроки реализации   муниципальной программы
	2017 – 2019 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования
	Годы

	2017
	2018
	2019
	Всего за период реализации программы

	Всего
	3512,0
	3564,0
	3616,0

	Федер. бюджет

	Обл. бюджет

	Районный бюджет

	Бюджет поселения
	3512,0
	3564,0
	3616,0

	Прочие источники

	Индикаторы достижения целей
	Количество несанкционированный свалок - не более 6 шт.;
количество контейнеров - 70 шт.;
количество детских площадок - 15 шт.;
количество колодцев – 95 шт.

Раздел 2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния

Разработка муниципальной программы «Комплексное  благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2019 г.г.» отражает в себе основные направления благоустройства.

В населенных пунктах муниципального образования Большое Окское, Малое Окское, Санницы, Новое Щербинино, Старое Щербинино, Венец, а также в р. п. Тумботино  организован и проводится вывоз твердых бытовых отходов от населения, проводятся работы по улучшению уличного освещения, проводится частичный ремонт дорог. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и обустройстве.

Проблем, связанных с благоустройством на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино немало, и одна из самых серьезных, требующих повышенного внимания - вывоз мусора и ликвидация стихийных свалок, отсутствие дорог с твердым покрытием и уличное освещение, что подтверждается многочисленными жалобами жителей муниципального образования. Назрела необходимость создания современного цветочного оформления. Особого внимания требуют детские и спортивные площадки.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

2.2 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Основными целями разработки данной Программы являются улучшение внешнего облика муниципального образования, повышение комфортности территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

Для достижения целей необходимо организовать благоустройство территории муниципального образования поселок Тумботино.

2.3 СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2017 – 2019 г.г. и осуществляется в один этап.

2.4 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	феде-ральный бюджет
	област-ной бюджет
	районный бюджет
	бюджет поселения
	прочие источ-ники

<*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	88
	99
	10
	11

	1.
	Организация благоустройства территорий муниципального образования
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	10692,0

	10692,0

	2017 год
	3512,0

	3512,0

	2018 год
	3564,0

	3564,0

	2019 год
	3616,0

	3616,0

	1.1
	Ремонт уличного освещения муниципального образования р. п. Тумботино.

	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	2400,0

	2400,0

	2017 год
	800,0

	800,0

	2018 год
	800,0

	800,0

	2019 год
	800,0

	800,0

	1.2
	Оплата уличного освещения
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	4200,0

	4200,0

	2017 год
	1350,0

	1350,0

	2018 год
	1400,0

	1400,0

	2019 год
	1450,0

	1450,0

	1.3
	Благоустройство и содержание поселковых кладбищ

	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	330,0

	330,0

	2017 год
	110,0

	110,0

	2018 год
	110,0

	110,0

	2019 год
	110,0

	110,0

	1.4
	Спиливание аварийных деревьев
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	750,0

	750,0

	2017 год
	250,0

	250,0

	2018 год
	250,0

	250,0

	2019 год
	250,0

	250,0

	1.5
	Приобретение рассады цветов на клумбу около администрации и около памятника погибшим воинам на Центральной площади
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	72,0

	72,0

	2017 год
	22,0

	22,0

	2018 год
	24,0

	24,0

	2019 год
	26,0

	26,0

	1.6
	Ремонт и очистка колодцев в муниципальном образовании р. п. Тумботино
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	450,0

	450,0

	2017 год
	150,0

	150,0

	2018 год
	150,0

	150,0

	2019 год
	150,0

	150,0

	1.7
	Ремонт «Сквера ветеранов»
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	150,0

	150,0

	2017 год
	50,0

	50,0

	2018 год
	50,0

	50,0

	2019 год
	50,0

	50,0

	1.8
	Подготовка памятников погибшим воинам к Дню победы
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	180,0

	180,0

	2017 год
	60,0

	60,0

	2018 год
	60,0

	60,0

	2019 год
	60,0

	60,0

	1.9
	Установка игровых элементов на ул. Жукова р. п. Тумботино,  д. Санницы, д. Старое Щербинино.

Покраска и благоустройство детских площадок.
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	600,0

	600,0

	2017 год
	200,0

	200,0

	2018 год
	200,0

	200,0

	2019 год
	200,0

	200,0

	1.10
	Ликвидация несанкционированных свалок

	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	750,0

	750,0

	2017 год
	250,0

	250,0

	2018 год
	250,0

	250,0

	2019 год
	250,0

	250,0

	1.11
	Приобретение хозяйственных товаров для уборки территории муниципального образования
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	150,0

	150,0

	2017 год
	50,0

	50,0

	2018 год
	50,0

	50,0

	2019 год
	50,0

	50,0

	1.12
	Приобретение контейнеров под твердые бытовые отходы
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	180,0

	180,0

	2017 год
	60,0

	60,0

	2018 год
	60,0

	60,0

	2019 год
	60,0

	60,0

	1.13
	Приобретение контейнеров под крупный габаритный мусор
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	360,0

	360,0

	2017 год
	120,0

	120,0

	2018 год
	120,0

	120,0

	2019 год
	120,0

	120,0

	1.14
	Приобретение ограждений под контейнеры с твердыми бытовыми отходами
	2017-2019 г.г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	120,0

	120,0

	2017 год
	40,0

	40,0

	2018 год
	40,0

	40,0

	2019 год
	40,0

	40,0

	Всего по программе

	Всего
	10692,0

	10692,0

	2017 год
	3512,0

	3512,0

	2018 год
	3564,0

	3564,0

	2019 год
	3616,0

	3616,0

2.5 ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п

Наименование
   индикатора

Ед.
изм.

Значение индикатора

2015 год

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

1

2

3

4

5

6

1.

Индикатор 1. Количество несанкционированных свалок
шт.

10

10

8

7
6

2.

Индикатор 2. Количество контейнерных площадок
шт.

68

68

68

68

70

3.

Индикатор 3.

Количество детских площадок

шт.

11

11

12

13

15

4.

Индикатор 4.

Количество колодцев

шт.

92

92

93
94
95

2.6 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
   программы
	Наименование главных распорядителей средств,

годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

«Комплексное  благоустройство территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2019 г.г.»

	2017 год, всего
	3512,0

	3512,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	3512,0

	3512,0

	2018 год, всего
	3564,0

	3564,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	3564,0

	3564,0

	2019 год, всего
	3616,0

	3616,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	3616,0

	3616,0

	ИТОГО по программе:
	10692,0

	10692,
0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	10692,0

	10692,0

Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино вправе вносить изменения в мероприятия в рамках данной программы, с учетом корректировок и дополнений, как по объектам, так и по стоимости работ, в зависимости от факта возникновения необходимости ремонтов коммунальной инфраструктуры и жилого фонда муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района.

Раздел 3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Эффективность данной Программы выражена в улучшении качества проживания населения и повышении привлекательности муниципального образования рабочий поселок Тумботино.  Этому будут способствовать следующие достигнутые показатели: улучшение внешнего облика муниципального образования, благоустройство дворовых территорий, детских и спортивных площадок, создание достойных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения.